[image: Герб]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ТАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ
От 21 мая 2021 года № 66-144
с. Таловка

О проекте решения «О внесении изменений и дополнений
в Устав Таловского муниципального образования
Калининского муниципального района
Саратовской области»

          На основании  Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь Уставом Таловского муниципального образования Калининского муниципального  района Саратовской области, Совет депутатов Таловского муниципального образования Калининского муниципального  района Саратовской области

РЕШИЛ:
1. Одобрить проект решения Совета депутатов Таловского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Таловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области» (прилагается).
1. Принять данные изменения и дополнения в Устав Таловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области за основу при обсуждении на публичных слушаниях.
1. Обнародовать данное решение и проект решения Совета депутатов  Таловского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав  Таловского муниципального образования» в местах обнародования проекта Устава Таловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области», и на официальном сайте   Администрации  Таловского  муниципального образования   не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о внесении изменений и дополнений в Устав Таловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области.
1. Сбор предложений и замечаний осуществляются председателем Совета депутатов поселения, постоянной комиссией Совета депутатов Таловского муниципального образования по законности и правопорядку по адресу: Саратовская область, Калининский район с. Таловка, ул. Центральная, дом 57.
1. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.
1. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования (опубликования)

Глава Таловского  МО                                               Ю.В. Захаров

ПРОЕКТ
                                                     [image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ТАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от ________ 2021 № _______
0.
0. О внесении изменений и дополнений в Устав Таловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области

0. На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь Уставом Таловского Калининского муниципального района Саратовской области Совет депутатов Таловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Таловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области, утвержденный решением № 25-62 от 23.12.2014 г., с последующими изменениями и дополнениями, следующие изменения и дополнения:
	1.1. Статью  3 части 1 дополнить пунктом 22  следующего содержания:
[bookmark: sub_26114]«22) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения».
	1.2. Часть 1 статьи 31 изложить в новой редакции:
 «1. В соответствии с федеральным законом полномочия главы поселения прекращаются досрочно в случае:
- смерти;
- отставки по собственному желанию;
- удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- отрешения от должности в соответствии со статьей 74 № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
- признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
- вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
- выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
	- прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;
- отзыва избирателями;
- установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы муниципального образования;
- преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 5, 6.2, 7,2 статьи 13 № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования;
- утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;
- увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования или объединения поселения с городским округом».
	1.3. Статью 34 дополнить частью 10 следующего содержания:
«10.  Глава местной администрации обязан сообщить в письменной форме главе муниципального образования о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, или приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, в день, когда ему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства или приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, предусмотренного настоящим пунктом».
	1.4. Часть 5 статьи 42 изложить в новой редакции:
[bookmark: sub_40054] «5. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Глава муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года N 97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
	2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.
	3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования (опубликования) после его государственной регистрации. Пункты  1.2 и 1.3 части 1 настоящего решения вступают в силу с  01 июля 2021 года.  Пункт 1.4 части 1 настоящего решения вступает в силу с  07 июня 2021 года.

Глава Таловского МО                                                    Ю.В. Захаров

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg

image2.jpeg